



## 2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 三陽商会

コード番号 8011 URL <https://www.sanyo-shokai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 大江 伸治

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統轄本部 経理部長 (氏名) 土田 立司 TEL 03-6380-5346

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第3四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	43,525	△2.4	1,422	△17.7	1,497	△15.6	1,198	△29.3
2024年2月期第3四半期	44,603	6.4	1,727	68.0	1,773	52.4	1,696	72.2

(注) 包括利益 2025年2月期第3四半期 908百万円 (△71.7%) 2024年2月期第3四半期 3,210百万円 (51.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	103.45	—
2024年2月期第3四半期	145.41	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	58,854	39,617	67.3
2024年2月期	58,758	41,258	70.2

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 39,599百万円 2024年2月期 41,242百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	88.00	88.00
2025年2月期	—	0.00	—		
2025年2月期（予想）				129.00	129.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	△0.6	2,700	△11.4	2,800	△12.1	4,000	43.5	350.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期3Q	12,622,934株	2024年2月期	12,622,934株
② 期末自己株式数	2025年2月期3Q	1,523,843株	2024年2月期	952,952株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期3Q	11,585,998株	2024年2月期3Q	11,665,244株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年3月1日から2024年11月30日）におけるわが国経済は、円安や資源価格上昇、更には内外の政治情勢の流動化等による影響を受けつつも、好調な企業業績や政府の緩和的な金融政策を背景に緩やかな回復基調が続いております。個人消費も各企業の賃上げが定着する中で所得環境が徐々に好転しつつあり、全般に底堅く推移しております。

当アパレル・ファッション業界の市況は、引き続き旺盛なインバウンド需要に支えられてラグジュアリーブランド中心に9月までは好調を維持しておりましたが、10月-11月前半までの記録的な高気温の影響を受け、秋冬商戦の初動が大幅に遅れたことにより、10月に入って鈍化傾向となりました。

当社においても、秋冬商戦において9-11月前半までは高気温の影響で稼働が進まず苦戦を強いられました。11月後半以降は気温が低下したこともあって、コート、ダウン等防寒衣料の稼働が一気に進み、一転して前年を超える推移となっております。ただ、当第3四半期連結累計期間の売上高としては、第2四半期連結累計期間でのリベンジ消費の反動やセール販売の不振に加え、当第3四半期連結会計期間における秋冬商戦の後倒しの影響を受け、前年を下回る結果となりました。

一方で在庫管理強化によるプロパー販売比率の改善やセール販売の値引き幅抑制により売上総利益率は前年を上回っております。また、販管費も抑制方針を堅持した結果、前年を下回りましたが、売上高減少による売上総利益の減少をカバーしきれず、営業利益は前年を下回る結果となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は435億2千5百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は14億2千2百万円（同17.7%減）、経常利益は14億9千7百万円（同15.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億9千8百万円（同29.3%減）となりました。

なお、当社グループは、アパレルを核とするファッション関連事業の単一セグメントでありますので、セグメント情報の記載はしていません。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は、前連結会計年度末に比べ9千6百万円増加し、588億5千4百万円となりました。これは、売掛金が16億4千9百万円、商品及び製品が25億2千2百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が31億2千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ17億3千7百万円増加し、192億3千7百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が13億2百万円、未払費用が8億9千3百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

また純資産は、自己株式の取得による減少が15億3千2百万円あったこと等により396億1千7百万円となりました。

この結果、自己資本比率は67.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月12日に公表いたしました2025年2月期通期連結業績予想及び配当予想を変更しております。詳細につきましては、2024年12月27日公表の「投資有価証券売却に伴う特別利益計上見込み及び通期業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日における当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	23,283	20,161
売掛金	3,311	4,961
商品及び製品	7,298	9,821
その他	2,320	2,061
貸倒引当金	△5	△8
流動資産合計	36,209	36,997
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,130	3,098
土地	4,309	4,309
その他（純額）	1,159	1,378
有形固定資産合計	8,598	8,786
無形固定資産		
商標権	2,197	1,964
その他	910	814
無形固定資産合計	3,108	2,779
投資その他の資産		
投資有価証券	9,580	9,218
敷金及び保証金	978	1,052
退職給付に係る資産	11	8
その他	278	18
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	10,842	10,291
固定資産合計	22,548	21,857
資産合計	58,758	58,854

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,435	5,737
1年内返済予定の長期借入金	2,870	175
未払費用	1,935	2,828
未払消費税等	222	26
未払法人税等	412	84
賞与引当金	482	234
役員賞与引当金	21	7
その他	503	541
流動負債合計	10,883	9,635
固定負債		
長期借入金	3,930	6,825
長期未払金	58	53
繰延税金負債	1,543	1,413
再評価に係る繰延税金負債	540	540
退職給付に係る負債	244	269
その他	299	499
固定負債合計	6,616	9,601
負債合計	17,499	19,237
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,002	15,002
資本剰余金	9,631	9,640
利益剰余金	11,051	11,223
自己株式	△1,587	△3,120
株主資本合計	34,097	32,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,783	5,510
繰延ヘッジ損益	15	△2
土地再評価差額金	1,224	1,224
為替換算調整勘定	121	120
その他の包括利益累計額合計	7,145	6,853
非支配株主持分	16	17
純資産合計	41,258	39,617
負債純資産合計	58,758	58,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
売上高	44,603	43,525
売上原価	16,604	15,950
売上総利益	27,999	27,574
販売費及び一般管理費	26,271	26,152
営業利益	1,727	1,422
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	105	119
持分法による投資利益	15	34
その他	14	11
営業外収益合計	135	167
営業外費用		
支払利息	77	83
その他	12	9
営業外費用合計	89	92
経常利益	1,773	1,497
特別利益		
固定資産売却益	44	—
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	44	1
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
減損損失	44	38
訴訟和解金	—	20
解約違約金	—	25
特別損失合計	44	85
税金等調整前四半期純利益	1,773	1,414
法人税、住民税及び事業税	295	216
法人税等調整額	△220	△2
法人税等合計	75	214
四半期純利益	1,697	1,200
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,696	1,198

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	1,697	1,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,523	△272
繰延ヘッジ損益	△10	△18
為替換算調整勘定	0	△0
その他の包括利益合計	1,512	△291
四半期包括利益	3,210	908
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,208	906
非支配株主に係る四半期包括利益	1	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

当社グループは、アパレルを核とするファッション関連事業の単一セグメントでありますので、セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)

当社グループは、アパレルを核とするファッション関連事業の単一セグメントでありますので、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年10月4日開催の取締役会において、当社普通株式1,010,000株、取得価額の総額30億円を上限とした自己株式の取得を決議いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において当社普通株式580,800株を15億4千8百万円で取得いたしました。この自己株式の取得等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が31億2千万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	683百万円	751百万円

(重要な後発事象)

当社は、2024年12月27日開催の取締役会において、保有する投資有価証券の一部を売却することを決議いたしました。詳細につきましては、2024年12月27日公表の「投資有価証券売却に伴う特別利益計上見込み及び通期業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。